Reunião de 24 de setembro de 2018                                                                                                                                                                                     1

ATA Nº 8 – Ano: Dois mil e dezoito

 ------- Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, às catorze horas, no Polo C
da Escola Superior de Enfermagem de Coimbra (ESEnfC), reuniu ordinariamente o Conselho para a
Qualidade e Avaliação (CQA). ------------------------------------------------------------------------------------------------
 ------- Foram convocados por e-mail todos os membros deste Conselho. ---------------------------------------
 ------- Presentes:  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ------- Docentes: Professoras Manuela Frederico e Elisabete Fonseca e representante dos não
docentes: Mário Santos. ------------------------------------------------------------------------------------------------------
 ------- Às 14 horas e trinta minutos como com o número de elementos presentes havia sérias
reservas relativamente a se havia quórum ou não uma vez que não era consensual se deveria ser tida
em conta a totalidade dos elementos do CQA prevista em estatutos ou simplesmente ou os ainda
nomeados, a Presidente do CQA decidiu anular a reunião. ----------------------------------------------------------
 ------- No entanto devido à urgência de trabalho a desenvolver, nomeadamente no processo de
revisão de questionários, os três elementos presentes estiveram a trabalhar nesse assunto. -------------
 ------- Foi no entanto lavrada a presente ata, que depois de lida vai ser assinada pela Presidente do
CQA, Professora Manuela Frederico-Ferreira e por Mário Santos que a secretariou, -------------------------
Manuela Frederico-Ferreira,                                     ----------------------------------------------------------------------
Mário Jorge Santos                                             ----------------------------------------------------------------------------